

تدابیر حکیم زمانه، در گذر از فتنه ۸۸

مروری بر حوادث و تحولات چهار دهه نخست انقلاب به خوبی نقش و جایگاه رهبری الهی را در مدیریت بحران‌های نظام سیاسی نشان می‌دهد. در دهه اول انقلاب اسلامی، بحران‌هایی چون کودتاهای نظامی، تحرکات تجزیه‌طلبانه، ترورهای کور منافقانه، نفوذ ضدانقلاب در صفوف مسئولان نظام اسلامی، تجاوز نظامی و جنگ تحمیلی از جمله حوادثی بود که هر یک از آنها به تنهایی برای سرنگونی انقلابی نوپا کافی بودند اما آنچه در عمل موجب شکست این اقدامات براندازانه شد، هوشیاری و مدیریت حضرت امام(ره) و اعتماد و همراهی ملت با ایشان بود.

در دهه دوم و سوم انقلاب، دشمنان دیرینه اسلام و انقلاب سناریوهای مختلفی را برای براندازی و ضربه زدن به نظام اسلامی طراحی کردند که یکی پس از دیگری با تدبیر و درایت رهبر معظم انقلاب اسلامی و همراهی و پشتیبانی مسئولان و ملت حزب‌الله ناکام ماند.

در حقیقت، ضامن بقا و حیات این شجره طیبه، ملتی باایمان است که با پشتیبانی و اطاعت کامل از رهبر معظم انقلاب اسلامی و عمل به آموزه‌های اسلامی دژ نفوذناپذیری را در مقابل دشمن بنا کرده است، بنابراین تلاش برای ایجاد فاصله بین ملت و رهبر و غبارآلود کردن فضای کشور به نحوی که امکان تشخیص از توده‌های مردم گرفته شود، تنها راهکاری بود که می‌توانست به این دژ مستحکم آسیب وارد کند. از این منظر بود که سناریوی براندازی و ضربه به نظام اسلامی با الگو گرفتن از «کودتاهای رنگین» در آستانه انتخابات دهم ریاست جمهوری در دستور کار کودتاگران قرار گرفت. این جریان تلاش داشت ملت را از صف پشتیبانی از نظام اسلامی و رهبری الهی آن جدا سازد و لازمه این کار، بهره گرفتن از چهره‌هایی بود که روزگاری در صفوف جبهه حق خود را علمدار میدان پشتیبانی از ولایت مطلقه فقیه می‌دانستند.

مهم‌ترین راه مقابله با چنین فتنه‌ای، روشنگری اذهان عمومی و تعیین مرزهای جبهه حق و باطل از طریق نهضت بصیرت‌افزایی بود که این امر مورد توجه رهبر معظم انقلاب اسلامی قرار داشت. معظم‌له از ابتدای فعالیت‌های انتخاباتی در نیمه دوم سال ۱۳۸۷ با تیزبینی و دوراندیشی، رهنمودهای خود را برای هدایت ملت ایراد فرمودند و نسبت به برخی اقدام‌های مشکوک و سؤال‌برانگیز فتنه‌گرانه که هنوز ماهیت آشکاری نداشتند، هشدار دادند. پس از برگزاری انتخابات نیز که «فتنه عمیق» به طور کامل آشکار شد، معظم‌له در سخنان و بیانات متعددی نکات کلیدی و روشنگرانه‌ای را مطرح

کردند که عمل و توجه به آن، راهگشای مردم و جریان‌ها و گروه‌های سیاسی در تحلیل مسائل بود و سرانجام موجب شد با هوشیاری ملت و تشخیص حق و باطل، فتنه‌گران در محاق قرار گرفته و آرامش، بار دیگر به کشور بازگردد.

الف- رهنمودهای پیش از انتخابات

۱- تبیین ابعاد انتخابات در ایران

یکی از مسائل مهمی که حکیم فرزانه انقلاب اسلامی در آستانه انتخابات دهم ریاست جمهوری به طور خاص از ابتدای سال ۱۳۸۸ بدان همت گماشتند، تبیین ابعاد مختلف انتخابات در اسلام و در نظام مردم‌سالاری دینی بود. معظم‌له ابعاد مختلف این مسئله را در ادامه روشنگری‌های گذشته برشمردند تا جایگاه ممتاز مردم در نظام حکومت اسلامی آشکار شود. دو بند مهم آن عبارت بودند از:

۱-۱- انتخابات در کشور ما یک حرکت نمایشی نیست

۱-۲- مردم‌سالاری، عامل پایداری ملت ایران است

۲- تبیین سناریوی دشمن

حوزه تبیینی دیگری که رهبر معظم انقلاب اسلامی در آستانه انتخابات بدان وارد شدند، تبیین و تحلیل و بررسی سناریوها و برنامه‌های دشمن در انتخابات پیش‌رو بود. معظم‌له در سخنرانی‌های متعدد در این زمینه نکات ارزشمندی را گوشزد فرمودند و سیاست‌های دشمن را چنین فهرست کردند:

۱-۲- تعطیل شدن انتخابات

۲-۲- سبک و سرد برگزار شدن انتخابات

۳-۲- زیر سؤال بردن سلامت انتخابات

یکی از مسائل مهمی که در انتخابات توسط دشمنان انقلاب اسلامی در دستورکار قرار گرفته بود، مسئله القای تقلب در انتخابات بود. ستاد کودتا که طرح ادعای تقلب را در صورت شکست در انتخابات در دستورکار داشت، از مدت‌ها قبل تلاش کرد زمینه‌های پذیرش افکار عمومی را در برخورد با این مسئله فراهم آورد. تشکیل کمیته صیانت از آرا نیز در قالب همین توطئه قابل تحلیل است، بنابراین رهبر معظم انقلاب اسلامی از همان ابتدا با جدیت در برابر این توطئه و جنگ روانی ایستادند و ملت را نسبت به این مسئله هوشیار کردند.

۴-۲- مخدوش کردن چهره انتخابات

با آغاز مناظرات تلویزیونی، رقابت انتخاباتی وارد مرحله جدیدی شد و در ۸۸/۳/۱۳ جنجالی‌ترین مناظره بین دو رقیب اصلی (احمدی‌نژاد و موسوی) برگزار شد که نقش تعیین‌کننده‌ای در نتیجه انتخابات داشت. فردای این مناظره، رهبر معظم انقلاب اسلامی در صحن مطهر حضرت امام(ره) به ایراد سخن پرداختند و از سناریوی دشمن برای مخدوش کردن انتخابات و خطاهای مناظرات سخن گفتند و جامعه را به هوشیاری و بصیرت و حفظ آرامش دعوت کردند.

۳- پاسخ به شبهات

در این بین، سؤالات و شبهاتی نیز درباره مواضع و عملکرد رهبر معظم انقلاب اسلامی توسط دشمنان و معاندان در جهت تشویش اذهان عمومی القا شد که معظم‌له در مقام تبیین و پاسخگویی برآمدند و به عنوان نمونه فرمودند:

۱-۳- رأی رهبری مخفی است.

۲-۳- حمایت از دولت به منزله حمایت از رئیس‌جمهور در انتخابات نیست.

۴- توصیه به نامزدهای انتخاباتی و جریان‌های سیاسی

رهبر معظم انقلاب اسلامی از راهنمایی نامزدها و جریان‌های سیاسی درگیر در انتخابات غافل نشدند و تلاش کردند به عنوان عالی‌ترین جایگاه تصمیم‌گیری و قدرت در کشور و نماد مردم‌سالاری دینی، توصیه‌هایی را برای بهتر برگزار شدن انتخابات به این افراد و جریان‌ها داشته باشند.

معظم‌له هشدار داده و گوشزد کردند:

۱-۴- انتخابات ابزاری برای قدرت‌طلبی نیست.

۲-۴- مبادا نامزدها در اثنای فعالیت‌های انتخاباتی خودشان جواری رفتار کنند و حرفی بزنند که دشمن را به طمع بیندازند.

۳-۴- رقابت‌ها را منصفانه کنند، حرف‌ها را منصفانه کنند، از جاده انصاف خارج نشوند.

۴-۴- اثبات و نفی‌تان با توجه به حق و صدق باشد!

۵-۴- اذهان عمومی را تخریب نکنند!

۶-۴- از تبلیغات خیابانی مراقبت کنند که به جنجال نینجامد!

۵- معرفی کاندیدای اصلح

رهنمود مهم دیگر رهبری به ملت ایران تأکید بر انتخاب صالح‌ترین کاندیدا بود. معظم‌له تأکید کردند: «در انتخابات، مردم سعی کنند صالح‌ترین را انتخاب کنند» و در ادامه به معرفی کاندیدای اصلح پرداختند و فرمودند بهترین، آن کسی است که:

۱- ۵- درد کشور را بفهمد، درد مردم را بداند.

۲- ۵- با مردم یگانه و صمیمی باشد.

۳- ۵- از فساد دور باشد، دنبال اشرافی‌گری خودش نباشد.

ب- رهنمودهای پس از انتخابات

سرانجام روز موعود فرا رسید و انتخابات دهمین دوره ریاست جمهوری با حضور باشکوه ملت در ۲۲ خرداد انجام شد. حضور ۴۰ میلیونی ملت در پای صندوق‌های رأی، یکی از باشکوه‌ترین انتخابات تاریخ ایران زمین را رقم زد. این انتخابات که می‌توانست پشتوانه عظیمی برای رئیس‌جمهور منتخب ملت و پیروزی بزرگی برای ملت و نظام جمهوری اسلامی باشد، با فتنه‌گری جریان سیاسی شکست خورده در انتخابات به تلخی گرایید و حوادث ناگوار و اقدامات غیرقانونی که در قالب سناریوی کودتای مخملین توسط دشمنان نظام اسلامی طراحی شده بود، این پتانسیل عظیم را تقلیل داد.

کودتاگران در اولین اقدام، ادعای تقلب در انتخابات را مطرح کردند و خواستار ابطال انتخابات شدند و بلافاصله هواداران سازمان یافته خود را به خیابان‌ها کشاندند تا با اغتشاشگری و ایجاد ناآرامی، نظام اسلامی را مجبور به پذیرش خواسته غیرقانونی خود کنند. این مسیر، بعدها با اقدامات سلسله‌واری ادامه یافت. در مجموع، می‌توان موارد زیر را بخش‌های مختلف از سناریوی کودتای مخملین فتنه‌گران برشمرد:

۱- طرح دروغ بزرگ تقلب در انتخابات

۲- درخواست ابطال انتخابات

۳- بیانیه‌نویسی و صدور اطلاعیه‌های زنجیره‌ای

۴- اردوکشی‌های خیابانی و کشاندن هواداران به خیابان‌ها

۵- ناامن‌سازی و ایجاد اغتشاشگری و تخریب اموال عمومی

۶- حمله به مراکز نظامی و انتظامی و ضرب و شتم و قتل نیروهای انتظامی و امنیتی

۷- تلاش برای مستندسازی دروغ بزرگ

۸- فرصت‌سوزی و استفاده نکردن از ظرفیت‌های قانونی برای رسیدگی به تخلفات انتخابات و طرح نکردن مستندات قابل

قبول برای اثبات ادعای تقلب

۹- بزرگنمایی و متهم کردن نظام اسلامی به کشتار مخالفان

۱۰- متهم ساختن نظام اسلامی به تجاوز در زندان‌ها

۱۱- متهم کردن نهادهای قانونی کشور به ناپاکی

۱۲- دروغ‌پردازی و جعل شهادت‌های دروغین برای فتنه‌گران

۱۳- همراه نشدن با ملت و نظام اسلامی در مراسم تحلیف و تنفیذ و نامشروع خواندن دولت منتخب مردم

۱۴- ایجاد اغتشاش و ناآرامی در مناسبت‌های ملی و مذهبی و ایجاد شکاف در صفوف ملت با طرح شعارهای

ساختارشکنانه و استفاده از نمادهای اختلاف‌برانگیز و رفتارهای اغتشاشی

۱۵- تلاش برای بی‌گناه جلوه دادن مجرمان محکوم شده در دادگاه‌های اسلامی و تلاش برای آزادی آنها

۱۶- راه‌اندازی شبکه‌های اجتماعی در فضای مجازی

۱۷- مقاله‌نویسی، هجونویسی، طراحی کاریکاتور و پوستر، مونتاژ عکس‌های غیرواقعی و... در دنیای مجازی

۱۸- شعارنویسی و دیوارنویسی علیه آرمان‌ها و نظام اسلامی

در مقابل اقدامات فتنه‌گران فوق بود که بصیر بزرگ انقلاب اسلامی، با تحلیل «فتنه عمیق» در قالب جنگ نرم دشمن

تلاش کرد تا بصیرت‌افزایی و تجزیه و تحلیل ابعاد مختلف حوادث، وظیفه خطیر روشننگری را برای مهار فتنه برعهده

بگیرد. در این میان چند محور در دستورکار معظم‌له قرار گرفت:

۱- تشریح عظمت حماسه تاریخی ۲۲ خرداد

اولین گام در جهت بصیرت‌افزایی، تشریح عظمت حماسه بزرگی بود که ملت غیور ایران در ۲۲ خردادماه در پای

صندوق‌های رأی آفریدند؛ حماسه‌ای بزرگ که دشمنان پرکینه ایران زمین تلاش داشتند عظمت آن را لکه‌دار کرده و در

غبار فتنه ایجاد شده تصویر آن را از اذهان عمومی محو کنند. بدین شکل بود که معظم‌له با الفاظ و عبارات مختلف، از این حماسه بزرگ یاد کردند:

۱- ۱- انتخابات، زلزله‌ای سیاسی برای دشمنان و جشنی تاریخی برای دوستان ایران

۲- ۱- انتخابات ۴۰ میلیونی، نشانه اعتماد مردم به نظام اسلامی

۳- ۱- کاملاً آزاد، جدی و شفاف در چارچوب نظام اسلامی

۴- ۱- چهار نامزد انتخابات، همگی از عناصر نظام

۵- ۱- بعضی را برای خدمت به کشور مناسب‌تر از بعضی دیگر می‌دانم، اما حق انتخاب با مردم است!

۶- ۱- مناظرات تلویزیونی، ابطال‌کننده ادعای دشمنان مبنی بر نمایشی بودن رقابت‌های انتخاباتی در ایران

۷- ۱- آثار مثبت و منفی مناظرات تلویزیونی

۸- ۱- رأی‌دهندگان به چهار نامزد، مأجورند

۹- ۱- پیام‌های انتخابات؛ عبور جمهوری اسلامی از استانداردهای مشارکت سیاسی، وجود اعتماد متقابل میان نظام

اسلامی و مردم، وجود نشاط و امید در مردم

۲- تشریح سناریوی کودتای رنگین و جنگ نرم

گام بعدی در بصیرت‌افزایی، تحلیل فتنه سبز در قالب سناریوی کودتای مخملین بود. معظم‌له ضمن تبیین ماهیت این اقدام، فرماندهان و سربازان عرصه مقابله جنگ نرم را فراخواندند و در دیدار با دانشجویان، اساتید دانشگاه و شعرا و هنرمندان، جایگاه هر یک را در این عرصه تشریح و مأموریت هر یک را واگذار کردند. در کلام معظم‌له موارد زیر تبیین شده است:

۱- ۲- بلواهای بعد از انتخابات، سناریویی از پیش طراحی شده

۲- ۲- ظلم بزرگ، ظلم به ملت و نظام اسلامی

۳- ۲- تفاوت جنگ سخت و جنگ نرم

۴- ۲- جنگ نرم، اولویت دشمنان انقلاب اسلامی

۵- ۲- ایجاد بدبینی و اختلاف از ابزارهای جنگ نرم

۶-۲- اغتشاش‌گری‌ها کار دشمن است!

۷-۲- اغتشاش‌گران مردم نیستند!

۸-۲- دشمنان اعتماد مردم را هدف گرفته‌اند

۹-۲- دانشجویان، افسران جوان جنگ نرم

۱۰-۲- اساتید دانشگاه، فرماندهان جنگ نرم

۱۱-۲- تبیین، وظیفه مجموعه فرهنگی و ادبی و هنری در عرصه جنگ نرم

۳- توصیه به فتنه‌گران

حکیم فرزانه انقلاب اسلامی که در جایگاه رهبری جامعه، نگاه کریمانه و پدران به همه گروه‌های جامعه دارد، حتی از نصیحت و توصیه فتنه‌گران غافل نشده و تلاش کردند با پند و اندرز، فتنه‌گران را به توبه و بازگشت از مسیر فتنه و انحراف وا دارند. معظم‌له خطاب به این جریان، گوشزد کردند:

۱-۳- پیگیری شکایات از طریق قانونی

۲-۳- سیاسیون مراقب رفتار و گفتار خود باشند

۳-۳- سیاسیون! آخرین وصایای امام را به یاد آورید: «قانون، فصل‌الخطاب است!»

۴-۳- مسئولیت تبعات هرج و مرج طلبی به عهده سیاسیون است.

۵-۳- بین مردم انشقاق ایجاد نکنیم

۶-۳- از اقدامات تشنج‌آفرین بپرهیزید

۷-۳- موضع‌گیری صریح نامزدها در برابر اغتشاشات

۸-۳- چرا صفوفتان را از ضدانقلاب جدا نمی‌سازید؟!

۹-۳- با مسجد ضرار نمی‌توان ملت را شکست داد!

۱۰-۳- هوای نفس سران فتنه، عامل ایستادگی در برابر قانون

۴- توصیه به نهادهای قانونی

در مدیریت و مهار این فتنه، بخش عمده‌ای از مسائل بر عهده نهادهای قانونی بود که با این مسئله درگیر بودند. شورای نگهبان، وزارت کشور، نیروهای انتظامی و امنیتی و مراجع قضایی از عمده دستگاه‌هایی بودند که رهبر معظم انقلاب اسلامی توصیه‌ها و دستوراتی را برای انجام بهتر وظیفه این نهادها صادر کردند که تنها به بخشی از آن اشاره داریم:

۱-۴- به شکایات به طور کامل رسیدگی شود.

۲-۴- رسیدگی قاطع به تخلفات بعد از انتخابات

۵- پاسخ به شبهات

یکی از ابزارهای مهم دشمن در جنگ نرم، ایجاد شبهه در اذهان عمومی بود که در حوادث پس از انتخابات به طور جدی مشاهده شد. بخش عمده‌ای از شبهه‌افکنی‌ها درباره اقدامات نظام در مواجهه با فتنه بود. رهبر معظم انقلاب تلاش کردند در لابه‌لای سخنان گهربارشان به برخی از این شبهات پاسخ دهند:

۱-۵- نظام، حق دفاع از خود را دارد

۲-۵- اعتماد به مسئولان، نافی رسیدگی به شکایات و شبهات نیست

۳-۵- جمهوری اسلامی اهل خیانت در آرای مردم نیست

۴-۵- چرا با مجرمان پشت پرده فتنه برخورد نمی‌شود؟

۵-۵- چرا رهبر علنی موضع‌گیری نمی‌کنند؟

۶-۵- چرا رهبر ملاحظه فتنه‌گران را می‌کنند؟

۶- راهکارهای عبور از فتنه

گام مهم دیگری که توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی برداشته شد، طرح راهکارهایی بود که به موجب آن، «فتنه ۸۸» مهار و خنثی شد. اولین توصیه ایشان بعد از آنکه اعلام داشتند: «زیر بار بدعت‌های غیرقانونی نخواهند رفت»، عمل به قانون و تسلیم شدن در برابر آن بود که بی‌شک توجه به این راهکار حتی اگر توسط فتنه‌گران صورت می‌گرفت، می‌توانست خیلی زودتر و کم‌هزینه‌تر به حل اختلافات بینجامد، اما فتنه‌گران راه دیگری را برگزیدند و از پیروی هادی انقلاب اسلامی سر باز زدند و در نتیجه متحمل شکست سختی شدند. معظم‌له وقتی دیدند معرکه فتنه آغاز شده و

فتنه‌گران، فضای عمومی جامعه را غبارآلود کرده‌اند، به تشریح وضعیت فتنه پرداختند و راهکارهایی را برای عبور از آن طرح کردند:

۱- ۶- زیر بار بدعت‌های غیرقانونی نخواهم رفت

۲- ۶- عمل به قانون، تنها راه مناقشات

۳- ۶- اهمیت بصیرت‌افزایی

۴- ۶- در شرایط فتنه، کار دشوارتر است، تشخیص دشوارتر است

۵- ۶- فضای غبارآلود، همان فتنه

۶- ۶- ضرورت مرزبندی با دشمن در زمان فتنه

۷- ۶- در فتنه همه باید روشنگری کنند

۷- توصیه به نخبگان

بی‌شک نخبگان در وضعیت ایجاد شده در کشور مهم‌ترین نقش را داشته و برای مهار و عبور از آن نیز بیشترین سهم را می‌توانستند داشته باشند، بنابراین خواص و نخبگان به طور خاص مورد خطاب رهبر انقلاب قرار گرفتند و معظم‌له به ایشان توصیه‌های ویژه‌ای داشتند:

۱- ۷- خواص، نقطه هدف تهاجم دشمنان

۲- ۷- نخبگان مراقب رفتارهایشان باشند

۳- ۷- اهمیت بصیرت نخبگان در حوادث اخیر

۴- ۷- وظیفه خطیر تبیین و روشنگری خواص

۸- درس‌ها و عبرت‌های انتخابات

حوادث پیش آمده، شاید برای اولین بار در عمر با برکت ۳۰ ساله انقلاب اسلامی به وقوع پیوسته بود. این معرکه تجربیات تلخ و شیرینی برای انقلاب‌ها به همراه داشت که درس‌آموزی و عبرت گرفتن از آن می‌تواند خنثی‌کننده فتنه‌های مشابه در افق پیش‌روی انقلاب اسلامی باشد.

۱- ۸- دشمن همواره در کمین

۲- ۸- عدم غفلت از دشمن

۳- ۸- اهمیت بصیرت

۴- ۸- انقلاب اسلامی را نمی‌توان از بین برد

۵- ۸- آبدیده شدن انقلاب اسلامی

۹- حماسه حضور ملت، پایان بخش فتنه

بی‌شک حضور آگاهانه و دغدغه‌مند ملت در صحنه دفاع از انقلاب اسلامی را بعد از گذشت سه دهه از شکل‌گیری نظام اسلامی، می‌توان آن روی سکه فتنه سال ۸۸ دانست که نشان از عظمت ملت ایران دارد. ملت خداجویی که با حضور در صحنه‌های مختلف همواره نقشه‌های استکبار جهانی را یکی پس از دیگری نقش بر آب کرده‌اند. رهبر حکیم انقلاب اسلامی از حماسه بزرگ ملت در عرصه دفاع از انقلاب اسلامی چنین یاد کرده‌اند:

۱- ۹- حماسه بزرگ ملت ایران در نهم دی «روز ۱۹ دی هم همین جور است، روز نهم دی امسال هم از همین قبیل است. نهم دی با دهم دی فرقی ندارد، این مردمند که ناگهان با یک حرکت - که آن حرکت برخاسته از همان عواملی است که ۱۹ دی قم را تشکیل داد، یعنی برخاسته از بصیرت است، از دشمن‌شناسی است، از وقت‌شناسی است، از حضور در عرصه مجاهدانه است - روز نهم دی را هم متمایز می‌کنند. مطمئن باشید که روز نهم دی امسال هم در تاریخ ماند، این هم یک روز متمایزی شد. شاید به یک معنا بشود گفت که در شرایط کنونی - که شرایط غبارآلودگی فضا است - این حرکت مردم اهمیت مضاعفی داشت، کار بزرگی بود. هرچه انسان در اطراف این قضایا فکر می‌کند، دست خدای متعال را، دست قدرت را، روح ولایت را، روح حسین بن علی (ع) را می‌بیند. این کارها کارهایی نیست که با اراده امثال ما انجام بگیرد، این کار خداست، این دست قدرت الهی است، همان‌طور که امام در یک موقعیت حساسی - که من بارها این را نقل کرده‌ام - به بنده فرمودند: «من در تمام این مدت، دست قدرت الهی را در پشت این قضایا دیدم». درست دید آن مرد نافذِ بابصیرت، آن مرد خدا.»

۲- ۹- نهم دی ماه حجت را بر مسئولان تمام کرد: «مسئولان کشور بحمدالله چشمشان هم باز است، می‌بینند، می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولان قوه مجریه، مسئولان قوه مقننه، مسئولان قوه قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند

که مردم در صحنه‌اند و چه می‌خواهند. دستگاه‌ها باید وظایفشان را انجام بدهند، هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه اداره کشور.»

جمع‌بندی:

رویاری و مصاف جبهه حق و باطل، داستانی به طول تاریخ بشریت دارد که تا امروز نیز ادامه داشته و همواره راهزنان طریق حق و دشمنان عدالت و آزادی و معنویت، برای مقابله با جبهه حق، ترفندها و توطئه‌های متعددی را طرح‌ریزی کرده و در دستور کار خود قرار داده‌اند.

جبهه باطل آنگاه که از مبارزه و رویاری با جبهه حق ناتوان شد، تلاش کرد با نیرنگ و فریب و نفوذ، از درون اهداف خود را دنبال کند و در این میان منافقان داخلی که در ظاهر مدعی همراهی با جبهه حقند، با غبارآلود کردن فضای عمومی جامعه سناریوی براندازی از درون را آغاز می‌کنند. در این اوضاع است که افزایش بصیرت و آگاهی و ایجاد شفافیت در اذهان عمومی مهم‌ترین راهکار عبور از فتنه است که در صدر وظایف رهبری الهی در نظام اسلامی قرار دارد. به واقع آنچه در این نوشتار ارائه شد، تحلیل و تشریح بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در مهار فتنه سال ۸۸ از طریق بصیرت‌افزایی و آگاهی‌بخشی به جامعه و افکار عمومی بود که مهم‌ترین مؤلفه در مهار فتنه ۸۸ به حساب می‌آید.

This document was created with Win2PDF available at <http://www.daneprairie.com>.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.